Anahtar Kelimeler: Tefsir, Müteşâbih, Kur’ân, Tev’il, Nûr,

GİRİŞ

Tefsir ilmiyle uğraşanların daha ilk zamanlarda karşılaştığı sorunlardan biri
müteşâbih konusudur. Müteşâbih konusundaki sıkıntılara bizzat âyette1 işaret edilerek
müteşâbihlerin peşine düşülmesinin sakıncaları ortaya konulur. Hz. Ömer’in (öl. 23/644)
müteşabihlerle ilgi soru soran birini kınaması da bu konuya kaynak oluşturmaktadır.
Müteşâbih konusunda birçok şey söylenmesine rağmen, müteşâbihin sınırları ve
müteşâbih âyetler tam olarak belirlenememiştir. Bu sebeple; müteşâbih kavramının
sınırlarının belirlenmesi Kur’ân tefsiri açısından önemlidir.

Bu bağlamda,
Elmalılı’nın üzerinde durduğu her bir anlam, âyetin anlam derinliğine katkı sunmaktadır.6
Bu sebeple âyetin anlaşılamayacak bir yönü yoktur. Anlaşılması mümkün olan bir âyete
müteşâbih demek âyetin anlam dairesi içinde bazı sıkıntıların oluşmasına sebep
olmaktadır. Bu âyet Kurtubî’nin (öl. 671/1273) tefsirinde incelendiğinde; önceki âyetlerle
irtibatlı olduğu, dinî kuralların kişinin aklına göre konulamayacağı, soru sorarken
münasebetsiz soruları sormanın evin arkasından girmek gibi bir şey olduğu bağlamında
değerlendirilebilir.

Bu bağlamda, Kurtubî âyete şu
anlamı yükler:15 “İnekler bizim yanımızda çeşitli sınıflara ayrılır.”16 Kurtubî, benzeme ve
ihtimal manasındaki müteşâbih kavramının karşıtının muhkem kavramı olduğunu söyler
ve Âli- İmrân sûresi 7. âyetteki müteşâbih lafzının, benzeme ve ihtimal manalarından farklı
olduğunu açıklar.17 Bedreddin ez-Zerkeşî (öl. 794/ 1392) müteşâbih başlığı altında
âyetlerin birbirine çeşitli yönlerden benzemesini detaylı olarak inceler.18 Muhammed b.
Cerîr et-Taberî (öl. 310/923) müteşâbih lafzına okuyuşta benzeyen, manada farklı olanlar
anlamı verir.19 Müteşâbih kavramının birçok tanımı yapılmıştır fakat biz, bu tanımlar
arasında âyette sınırlarının çizildiği, Allah’ın bilmeyi kendine has kıldığı tanımı dikkate
alacağız. Bu bağlamda müteşâbih, “Allah’ın bilmeyi kendine has kıldığı kıyametin zamanı,
deccalın çıkması, sûrelerin başlarındaki hurufu mukattaalar gibi şeylerdir.”20 Müteşâbih
kavramının bu tanımı, el-İtkân’da birinci sırada verilmektedir. Kurtubî, Câbir b.
Abdullah’ın (öl. 78/697) görüşleri doğrultusunda müteşâbih kavramı hakkında şu
açıklamaları yapar: “Müteşâbih, hiç kimsenin bilmeye yol bulamadığı ve Allah’ın bilmeyi
kendisine has kıldığı şeydir.21 Kıyametin kopma zamanı, yecüc ve mecüc ve deccalın
çıkma zamanı, Hz. İsa’nın gelme zamanı, surelerin başlarındaki hurufu mukatta gibi
şeylerin müteşabih olduğunu söylemek en doğrusudur.”22 Kurtubî, müteşâbihleri Allah’ın
bilmeyi kendine has kıldığına dair şu rivayeti delil getirir: “İbn Heysem (öl. 432/1040)
dedi ki: Allah bu Kur’ân’ı indirdi ve ondan dilediği şeyleri bilmeyi kendine has kıldı.”23

Yukarıda el-İtkân’dan verdiğimiz tanım ve Kurtubî’nin yaptığı açıklamalar
çerçevesinde, müteşâbih kavramına yaklaşıldığında müteşâbih konusundaki birçok
problem kendiliğinden kaybolmaktadır. Tefsir usulü kitaplarında müteşâbihin sınırlarını
farklılaştıran birçok tanım verilmektedir. Bu doğrultuda müteşâbihin çeşitleri de
çoğalmaktadır. Cerrahoğlu, müteşâbihin bilinip bilinemeyeceği konusu Râgıb el-
İsfahani’ye (öl. 400/1010) dayandırarak üç kısımda değerlendirir: “Birincisi, bilinmesi
mümkün olmayan müteşâbihler; kıyametin vakti gibi, bunları sadece Allah bilir. İkincisi,
araştırma sonucunda bilinebilen müteşâbihler; Kur’ân’daki garip kelimeler ve muğlak
hükümler gibi.

Onlar bu sözleriyle, Kur’ân’a olan imanlarını
açığa vurarak, fitne ve şüpheden uzak olduklarını beyan ederler.

Müteşâbih kavramının asıl anlamı, Âli-İmrân sûresi 7. âyetin manasıyla
bağlantılıdır. Bu âyetin yorumu doğrultusunda, müteşâbih kavramı anlam kazanmaktadır.
Kurtubî müteşâbih kavramının geçtiği bu âyetin tefsirinde, Şa‘bî (öl. 104/722) ve Süfyân
es-Sevrî’nin (öl. 161/778) görüşleri doğrultusunda, müteşâbihle ilgili şöyle der:
“Müteşâbih; hiç kimsenin bilmeye yol bulamadığı ve Allah’ın bilmeyi kendisine has kıldığı
şeydir.”42 Hz. Peygamber’in Âli-İmrân sûresi 7. âyeti okuduktan sonra şöyle dediğini
nakledilir: “Kur’ân’dan müteşâbih olanların peşine düşenleri gördüğünüz zaman onlardan
sakınınız, Allah’ın isimlendirdikleri onlardır.”43

Müteşâbih
kavramların peşine düşmenin bazı fitnelere yol açacağı yönünde uyarılarda bulunur.
Konuyu fırkalara ayrılmanın sakıncaları üzerinden değerlendirir. İslam ümmetinin yetmiş
üç fırkaya ayrılacağı hadisini bu bağlamda değerlendirir.44 Ebü’l-Kâsım ez-Zemahşerî (öl.
538/1144) de “kalplerinde hastalık olanlar” ifadesini bidat ehli olarak tefsir eder.45

Âyette geçen kavramlar, âyetin algılanmasıyla doğrudan ilgilidir. Özellikle
müteşâbih, ilim ve râsihûn kavramları yerli yerine oturtulmadığında, âyeti anlamak
güçleşmektedir. Bu âyetteki ilim kavramı, genellikle günümüzdeki ilim kavramıyla
algılanmaktadır.

كَثِيرَة/Çok ifadesi, karşılıksız olarak verilen borç
karşılığı verilecek sevabın ne kadar çok olduğunu tam olarak açıklamaz. Burada kat kat
fazla ifadesi, kaç kat sorusu sorulduğunda kapalı kalmaktadır. Bu konuda herhangi bir nas
olmadan, bununla kaç katın kastedildiği bilinemez. Ebü’l-Berekât en-Nesefî (öl. 710/1310)
bu âyeti tefsir ederken; “كَثِيرَة/çok” ifadesinin kesin olarak ne kadar olduğunu, Allah’tan
başka kimsenin bilemeyeceğini belirtir. İkinci bir yorum olarak, “Kıle/denildi” lafzı ile bu
katın yedi yüz olduğunu nakleder. Ancak, bire yedi yüz şeklindeki yorumun, sübjektif bir
yorum olduğu açıktır.

Bu
sebeple, birinci ifadede varlığı iddia edilen şeyin, ikinci ifadede yokluğu ortaya
konulmaktadır.56 Bu açıklamalardan da anlaşılacağı gibi “nûr” kavramı belli oranda bazı
anlamlar ifade etmesi sebebiyle anlaşılmaktadır. Ancak, “nûr” kavramının anlaşılan
kısmının ötesi müteşâbihtir. İmam Ebû Hamid el-Gazzalî (öl. 505/1111) “nûr” kavramını
izah için bir kitap yazmıştır.57 Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) aynı konuyu Gazzalî’den
istifade ederek açıklar ve sonunda Gazzalî’nin söylediklerinin de yaratma anlamına

50 ez-Zümer 39/23.
51 Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâm, 5/10.
52 Yasin 36/20.
53 el-Fecr 89/20.
54 Geniş bilgi için bk. Zekeriya Pak, Tefsir Usulü (Ankara: Bilimsel Araştırma Yayınları, 2020), 126-129.

Bazen âyete, işârî anlamlar diyebileceğimiz manaların yüklendiği de görülür.
Kurtubî, tefsirinde âyete yüklenen işârî anlamları zayıf bulur.68 Bu işârî anlamların bir
grubu kalbin aydınlanmasıyla, diğer grubu Hz. Peygamber’in soy ağacıyla ilgilidir. Bu işârî
anlamlara Abdullah b. Ömer’in (öl. 73/693) şu yorumunu örnek verebiliriz: “Mişkât, Hz.
Peygamber’in göğsü; “zücâc” Hz. Peygamber’in kalbi; “misbâh” da Allah’ın Hz.
Peygamber’in kalbine, mübarek zeytin ağacından tutuşturularak koyduğu nûrdur.” Bu
yorumla Hz. Peygamber’in aslının Hz. İbrâhîm’e dayandığı, Allah’ın Hz. İbrâhîm’in kalbinde
nûru tutuşturduğu gibi, Hz. Muhammed’in kalbinde de nûru tutuşturduğunun kastedildiği
belirtilir. Bu yorumlar bağlamında Muhammed b. Ka’b (öl. 108/726), Hz. Peygamber’in soy

58 Fahruddin er-Râzî, Mefâtihu’l-gayb (Beyrut: Dâru Türasi’l-‘Arabî, 1420), 23/379.
59 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmi‘u’l-müsnedü’l-muhtasar (Dâru Tavku’n-Necat 1422), “Teheccüd” 1.
60 Müslim, “İman” 78.
61 Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâm, 12/256.
62 Kurtubî, el-Câmi‘ li ahkâm, 12/257.

Peygamber’i “misbâh” olarak isimlendirdiği gibi, “sirâc” olarak da isimlendirdiğini belirtir.
Bu görüşünü desteklemek için, “Ey peygamber! Seni tanık, müjdeci, uyarıcı, izniyle Allah’a
çağırıcı ve etrafını aydınlatan bir ışık olarak gönderdik”69 âyetini delil getirir.70

İsmail Hakkı Bursevî (öl.1137/1725), Üftade’nin (öl. 988/1580) “nûr” kavramına,
“keşif yoluyla ilim” manası verdiğini belirtir. Bağlantıyı şöyle kurar: “Mahsusat nûrla açığa
çıkar, aklî şeyler ise ilim ile açığa çıkar.”71 Buradan hareket ile “ilimde derinleşenler”
ifadesini değerlendirdiğimizde ilimsiz hiçbir makul şeyin bilinemeyeceği sonucuna
ulaşabiliriz.